1892 - 1974

ПЕТРОВІ . Г О Л И Н С Ь К О М У  

ПРЕЛАТОВІ Й.С. ГЕН. ВІКАРІЄВІ . ПРЕСВІТЕРОВІ 

КАТЕХИТОВІ . ВИХОВНИКОВІ . ЖИТТЯ . ТОВАРИШЕВІ 

НА . ВІЧН У . ПАМ’ЯТЬ . І . СПОМИН . ТРИВАЛИЙ  

ЗАМІСТЬ . ПАМ’ЯТНИКА  

ПРИСВЯЧУЄ 

ДРУЖНО

СОФІЯ ҐЕРМАК-ГОЛИНСЬКА

ILLUSTRISSIMO . REVERENDISSIM O  

PETRO . HOLYNSKYJ . PRAELATO  

GENERALI VICARIO . PRAESBYTERO . CATECHETAE . PAEDAGOGO

VITAE . SOCIO

IN . MEMORIAM . AETERNAM . PRO . MONUMENTO . PE R E N N I

DICAT

SOPHIA GERMAK-HOLYNSKA

Nostrae Collectioni Litterarum Archiepiscoporum, Episcoporum Prae
latorumque adiungitur volumen quartum, quatuor lustra annorum compre
hendens (1691-1710), quibus negotia Ecclesiae Unitae saec. X V II exeuntis 
et saec. X V III ineuntis tractantur. In historia Ecclesiae Unitae haec perio
dus est maioris momenti: agitur de periodo, qua Unio Metropoliae Kioviensis 
in terris Ucrainae in eparchia nempe Peremysliensi, Leoliensi et Luceoriensi, 
(1692, 1700, 1702) ad suam perfectionem deducitur. De hac periodo etiam 
alia volumina nostrarum collectionum documentorum tractant (Documenta 
Pontificum, Acta et Litterae Congregationum, Congregationes Particulares, 
Supplicationes et Audientiae SS.mi, Litterae Nuntiorum, Epistolae Metro
politarum etc.). Defuit hucusque pars quae Litteras Episcoporum tractaret, 
cui defectui seu potius programmati nunc satis facimus, iam quarto volumine 
in lucem edito.

Praevalens pars documentorum praesentis voluminis terras Ucrainae oc
cidentalis: Galiciae et Transcarpatiae (Peremysl, Leopolis, Luceoria et Muka- 
covia) tangit earumque quasi diplomatarium constituit. Proinde valde gratum 
est, quod cives harum terrarum eius editioni suum adhibuerunt velle et posse 
sibique extruxerunt monumentum aere perennius et quidem temporibus huic 
terrae iniquissimis.

Praeprimis Domina Sophia Holynska, civis ex eparchia Peremysliensi, et 
consanguinea ultimi huius eparchiae episcopi, Josaphat Kocylovskyj, suas 
contribuit opes, ut volumen hoc in lucem prodiret, et quidem in memoriam huius 
eparchiae exemplaris et benemeriti sacerdotis, assidui operarii in Vinea Domini, 
catechetae, officialis Ordinariatus Peremysliensis, Vicarii generalis, Canonici 
et vitae socii (cfr. Notae biographicae), pie functi, post exantlatos plurimos 
et varios labores, varia merita collecta et distinctoria obtenta, in terra longinqua 
(Germania).

Praeter monumentum aere exstructum Monachii in Bavaria, volumen hoc 
eius memoriam servabit etiam in Patria cui maiorem partem suae vitae et me
ritorum dedit. Eius vita temporibus tristibus patriae et exilii peracta, volumine 
hoc in memoriam revocabit periodum gloriosam suae terrae, eparchiae et populi, 
et exemplo erit posteris futurorum temporum, utinam propitiorum !

« Analectorum OSBM » Redactio

Romae, 1976

Quartum volumen Litterarum Episcoporum historiam Ucrainae illustran
tium (1691-1710), quatuor lustra comprehendens, periodum perfectionis 
Unionis Ecclesiae Ruthenae Metropoliae Kioviensis in terris Ucrainae et 
Bielarusjae complectitur. Hac periodo eparchiae: Peremysliensis (1692), 
Leopoliensis (1700) et Luceoriensis (1702) ad unionem cum Sede Aposto
lica Romana accesserunt. Hoc modo fere tota Ucraina occidentalis fidem 
catholicam profitebatur. Praeterea etiam Transcarpatia, magna constans 
eparchia s.d. Mukacoviensi in Regno Austro-Hungariae, postea in Magno- 
Varadiensem et Presoviensem divisa, magnos fecit gressus ad fidem catho
licam roborandam. Exinde documenta praesentis voluminis fere ex toto 
terras Ucrainae tangunt eiusque negotiis occupantur.

Unio eparchiae Peremysliensis et Leopoliensis hisce lustris praeparanda, 
declaranda et perficienda nec non roboranda, praeter Litteras earundem 
episcoporum (Wynnyckyj, Szumlanskyj) plura documenta requirebat prae
sertim ex parte Curiae Romanae, quod fit manifestum ex Litteris cardina
lis Caroli Barberini, primum protectoris Poloniae et dein etiam Praefecti 
Congregationis de Propaganda Fide aliorumque Praelatorum.

Episcopus Peremysliensis Innocentius Wynnyckyj (1680-1700) plurimas 
habuit difficultates in unione eparchiae ad Ecclesiam Catholicam eiusque 
adunatione sub unicum regimen, quod interventum Sedis Apostolicae postu
labat sat frequens, ut patet ex chronologia documentorum huius voluminis.

Etiam Episcopus Leopoliensis Josephus Szumlanskyj (1677-1708) non 
minoribus obruebatur difficultatibus, ob quas unio huius eparchiae lentiori 
gressu procedebat, et tantummodo anno 1700 peracta fuit.

Episcopus Luceoriensis Dionysius Zabokryckyj (1702-1714) laborabat 
difficultatibus characteris personalis et politici time temporis, belli s.d. septen
trionalis inter Suetiam, Poloniam et Moscoviam, quibus etiam eius persona 
obruta est.

Etiam eparchia Mukacoviensis multum laboravit circumstantiis poli
ticis Regni Hungariae, praesertim tempore Josephi De Camillis (1689-1706) 
et dein post duo tantum lustra, ob varias vicissitudines characteris poli-

tici et praetensiones Imperatoris Vindobonensis, suam obtinuit stabilitatem  
(1716).

In nostro volumine inveniuntur paucissima documenta quae illustrant 
viam fidelium orientalium in Imperio Austro-Hungarico (cfr. 201, 202, 225) 
ad suam propriam formam ecclesiastico-administrativam obtinendam, quae 
tempore posteriori in forma eparchiae Crisiensis sua obtinuit lineamenta.

Praeter haec negotia principaliora, aliae eparchiae in Ucraina et Russia 
Alba, ut Chelmensis, Pinscensis, Polocensis etc. tantummodo marginaliter 
tractantur, quod facile observari potest, si Indicem chronologicum documen
torum perstringamus.

In praesenti volumine parando solitas breviationes Cancellariae expli
care non erat iam necessarium; adnotationibus non abundavimus, ob eius 
characterem quasi monographicum, positis tantummodo stricte necessariis 
ad melius intelligenda documenta. Si quae oblita vel nondum inventa sunt, 
sequentia volumina vel tandem Miscellanea varia providebunt, ut suetum  
est in similibus editionibus.

P. Athanasius G. Welykyj, OSBM

NOTAE BIOGRAPHICAE

SAC. PETRUS HOLYNSKYJ, PRAELATUS SUAE SANCTITATIS

Natus est die 5 Julii 1892 in Pidhajcyky, distr. Samborien. in Ucraina Occi
dentali, ut filius Josephi et Annae Kulyk, agri cultorum loci.

Scholam elementarem frequentavit in op. Rudky; mediam vero in civ. Sam- 
bir absolvit.

Per unum annum frequentavit etiam Academiam militarem in Modling.

Studia philosophico-theologica frequentare coepit an. 1913 in universitate 
Leopoliensi; dein continuavit Oeniponti (Innsbruck) in Austria, et com
plevit materiis ritualibus et orientalibus an. 1918 in Seminario Pere- 
mysliensi.

Ut alumnus S. Theologiae, ann. 1918-1919 partem habuit in constructione 
Reipublicae Ucrainae independentis, primum ut officialis Commisaria- 
tus districtualis Consilii Nationalis Ucraini in Rudky, dein, a mense 
Maio 1919 ut signifer Armorum Ucrainorum Galiciae.

Annis 1920-1921 studia sua in universitate Pragensi ad perfectionem deduxit.

Die 7 Ianuarii 1922 matrimonium inivit cum Sophia, filia sacerdotis Casimiri 
Germak et Mariae Kocylovska.

Anno 1922 impositione manuuum Episcopi Peremysliensis, Josaphat Kocy- 
lovskyj ordinem sacerdotii recepit.

Annos iuveniles sui sacerdotii dicavit labori catechetico-educatorio: duos 
per annos in Sianik, 3 annos in Sokal et dein Peremysliae.

Anno 1927, propter laborem catecheticum proficuum, obtinuit insignia ca- 
nonicalia et fuit Relator Ordinariatus Peremysliensis; tandem ann. 
1939-1941 egit Vicarium generalem Episcopi Gregorii Lakota, Jaroslaviae, 
docendo catechesim in gymnasio Jaroslaviensi.

Tempore secundi belli universalis missus est in regiones centrales Ucrainae, 
ut inquireret possibilitatem laboris pastoralis cleri ucraini catholici, 
de qua visitatione scripsit amplam relationem, Romae asservatam.

Usque ad an. 1944 exercebat ulterius munus catechetae in gymnasio Pere- 
mysliensi, et officium tenuit iudicis pro-synodalis.

Ab anno 1944 munus exercebat pastoris ucrainorum in Burgenland in Austria, 
quem continuavit in Bavaria (Altotting), docendo disciplinam catecheti- 
cam et paedagogiam in Seminario Ucraino in Hirschberg, in Bavaria.

A die 5 Maii 1948 nominatus fuit Consiliarius et Membrum Consilii eccle
siastici Visitatoris Ucrainorum in Europa nec non Praeses tribunalis 
ecclesiastici.

A mense Martio 1949 fuit Vicarius generalis Visitatoris Apostolici in Ger
mania et dein etiam Exarchi Apostolici usque ad annum 1962, quo 
annum 70 vitae attegit et ab hoc officio cessavit.

Anno 1955 Pius PP. X II ipsum, propter eius merita, nominavit Praelatum 
suum domesticum.

Anno 1957 acquisivit Monachii sat magnam terram pro Ecclesia cum aede 
adiacenti, ubi usque nunc existit Residentia et Cancellarla Exarchi 
Apostolici pro Ucrainis in Germania.

Sacerdos Petrus Holynskyj excelsis notis claruit mentis et cordis, plenus 
zeli pro salute animarum. Notabatur fidelitate et obedientia Summo 
Pontifici, semper palam professa et nunquam renuebat laborem pro sua 
Ecclesia et populo, semper aliis exemplo praecurrendo. Talentum habuit 
a Deo scriptoris multosque scripsit articulos praesertim in hebdomadario 
« Chrystyjanskyj Holos » in cuius editione partem habuit fundamentalem.

Maximum tamen contributum eius vitae consistebat in labore ad educandam  
iuventutem, non solum docendo in scholis sed etiam invigilando educa
tioni iuventutis, ex gr. instituendo ubique Congregationes Marianas 
iuventutis scholasticae, aliamque praebendo adsistentiam. Ecce testi
monium unius discipuli: «Si non adesset P. Holynskyj in gymnasio, 
vita discipulorum aliam haberet notam et quidem magis tristem... Eius 
persona erat luminare gymnasii —  extraordinaria bonitate cordis, sin
ceritate, caritate et patientia fulgens, auctoritate eminens et eximia 
nobilitate nota; et hoc erat meritum personale P. Holynskyj: discipulos 
novisse adesse quendam qui magna sua auctoritate vigil attendit nostrae 
securitati, qui nullam permittet iniuriam, qui semper et paterne, cum 
discretione sibi propria, unicuique in necessitate adiutorium morale, 
scientificum et materiale ferre non om ittet » (V. Popovyc).

Ex hac sua cura et vigilantia de iuvenibus provenit eius conamen, ut Con
gregatio S. Francisci Salesii, imprimis educationi iuventutis dedita, in 
populo ucraino propagetur, cui fini missio copiosa iuvenum ucrainorum 
Taurinum, in Italia, inserviebat et felix fuit, qua de causa sibi nomen 
honorificum « Patris Salesianorum Ucrainorum » promeruit.